

Informação Financeira

Balanço

milhares de euros (m€)			
		31 de dezembro	31 de Dezembro
		2013	2012
		Nota	
Ativo			
Não corrente			
Ativos fixos tangíveis	8	25.260	26.308
Propriedades de investimento		126	131
Ativos intangíveis	9	18.725.396	18.153.110
Ativos por impostos diferidos	10	88.526	77.009
		18.839.308	18.256.558
Corrente			
Clientes	11	36.004	24.523
Adiantamentos a fornecedores	23	36.534	16.151
Ativos para imposto corrente	12	533	-
Estado e outros entes públicos	12	682.722	592.443
Outras contas a receber	11	107.505	83.086
Diferimentos	13	404	504
Ativos não correntes detidos para venda		3	3
Caixa e equivalentes de caixa	14	17.715	36.122
		881.419	752.832
Total do ativo		19.720.727	19.009.390
Capital próprio			
Capital e reservas atribuíveis aos detentores de capital			
Capital realizado	15	472.990	464.000
Reservas legais	16	65.288	63.454
Outras reservas	16	282.313	243.566
Resultados transitados		137.582	141.476
		958.173	912.495
Resultado líquido do período		14.764	36.688
Total do capital próprio		972.937	949.183
Passivo			
Não corrente			
Provisões	18	830.453	824.370
Financiamentos obtidos	19	318.970	325.659
Suprimentos	20	2.215.578	2.159.350
Passivos por impostos diferidos	10	3.705	7.599
Outras contas a pagar	21	3.276.886	3.375.616
Outros passivos não correntes	22	-	14.195
Diferimentos	13	10.644.729	10.697.781
		17.290.321	17.404.570
Corrente			
Fornecedores	23	25.703	11.991
Adiantamentos de clientes		10.521	4.014
Passivos para imposto corrente	12	-	3.929
Estado e outros entes públicos	12	2.015	1.827
Financiamentos obtidos	19	7.130	52.446
Suprimentos	20	661.415	426.250
Outras contas a pagar	21	740.464	144.852
Diferimentos	13	10.222	10.329
		1.457.469	655.638
Total do passivo		18.747.790	18.060.207
Total do capital próprio e do passivo		19.720.727	19.009.390

Demonstração de Resultados por Naturezas

milhares de euros (m€)			
	Nota	31 de dezembro 2013	31 de dezembro 2012
Vendas e serviços prestados	24	1.100.003	1.673.070
Subsídios à exploração		-	5
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	25	(388.584)	(902.097)
Fornecimentos e serviços externos	26	(163.113)	(187.816)
Conservação, Reparação e Segurança	26	(108.311)	(134.514)
Outros FSE correntes	26	(54.802)	(53.302)
Gastos com o pessoal	27	(34.691)	(33.498)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/ reversões)	11	(94)	(3.256)
Provisões (aumentos/ reduções)	18	(24.247)	(26.393)
Outros rendimentos e ganhos	28	68.107	61.742
Outros gastos e perdas	29	(3.393)	(4.404)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		553.988	577.353
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	8, 9	(203.286)	(211.755)
		(203.286)	(211.755)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		350.702	365.599
Juros e rendimentos similares obtidos	30	5.512	272
Juros e gastos similares suportados	30	(330.134)	(311.437)
Resultados antes de impostos		26.079	54.434
Imposto sobre o rendimento do período	31	(11.315)	(17.746)
Resultado líquido do exercício		14.764	36.688
Outros rendimentos do período		-	-
Resultado integral		14.764	36.688

Demonstração de Alterações no Capital Próprio

milhares de euros (m€)

	Nota	Capital realizado	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Resultado líquido do período	Total
A 1 de Janeiro de 2012		330.000	56.265	186.497	61.961	143.772	778.495
Alterações no período							
Aplicação do Resultado ano anterior		-	7.189	53.175	83.408	(143.772)	-
Transição de Normativo contabilístico		-	-	3.894	(3.894)	-	-
Resultado integral do período		-	-	-	-	36.688	36.688
		-	7.189	57.069	79.514	(107.084)	36.688
Operações com detentores de capital no período							
Realizações de capital		134.000	-	-	-	-	134.000
A 31 de dezembro de 2012		464.000	63.454	243.566	141.476	36.688	949.183
Alterações no período							
Aplicação do Resultado ano anterior		-	1.834	34.853	-	(36.688)	-
Transição de Normativo contabilístico		-	-	3.894	(3.894)	-	-
Resultado integral do período		-	-	-	-	14.764	14.764
		-	1.834	38.747	(3.894)	(21.924)	14.764
Operações com detentores de capital no período							
Realizações de capital	15	8.990	-	-	-	-	8.990
A 31 de dezembro de 2013		472.990	65.288	282.313	137.582	14.764	972.937

Demonstração de Fluxos de Caixa

milhares de euros (m€)

	Nota	31 de dezembro 2013	31 de dezembro 2012
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		745.356	729.643
Pagamentos a fornecedores		(112.675)	(113.220)
Pagamentos ao pessoal		(38.509)	(35.163)
Caixa gerada pelas operações		594.172	581.260
Pagamento/ recebimento do imposto sobre o rendimento		(31.187)	(59.332)
Outros recebimentos/ pagamentos		(93.304)	(119.901)
Fluxos de caixa líquidos das atividades operacionais		469.681	402.027
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
ativos fixos tangíveis		(586)	(1.100)
ativos intangíveis		(635.981)	(742.129)
Recebimentos provenientes de:			
ativos fixos tangíveis		736	4.229
Subsídios ao investimento		6.161	30.786
Fluxos de caixa líquidos das actividades de investimento		(629.670)	(708.215)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		702.628	880.779
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio	15	8.990	134.000
Outras operações de financiamento		-	194
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		(451.085)	(548.715)
Juros e gastos e similares		(105.652)	(103.603)
Outras operações de financiamento		(8.988)	-
Fluxos de caixa líquidos das atividades de financiamento		145.893	362.655
Caixa e seus equivalentes no início do período	14	30.978	(25.490)
Caixa e seus equivalentes no fim do período	14	16.881	30.978
Varição de caixa e seus equivalentes		(14.096)	56.468